Honestissime conventus, carissimi abituri abituraeque!

„Cum maiores virtutem claram in imperio patefieri volebant, prius rem publicam ordinabant. Cum rem publicam ordinari volebant, prius familiam ordinabant. Cum familiam ordinari volebant, prius se ipsos perficiebant.“

Quae sententia Confucii, quem virum Asiae sapientissimum fuisse constat, est ianua omnis renovationis, sive rei publicae, sive rerum oeconomicarum, sive morum, sive eruditio- nis. Ad extremum semper necesse est incipi ab homine singulari, qui – imperfectionis vitiosi- tatisque conscius – ad errores corrigendos paratus esse debet. Itaque libere confiteor nos, qui secundo bello orbis terrarum finito adolevimus vel nati sumus, cum ut parentes tum ut docen- tes multum erravisse. Surreximus, ut omnia meliora redderemus – et multa, ne dicam: pluri- ma, delevimus: auctoritatem, reverentiam, industriam, rationem reddendam, pietatem, munera praestanda, humanitatem, iustitiam, constantiam etc.

Appetebamus libertatem – et licentiam adepti sumus.

Appetebamus securitatem – et avaritiam adepti sumus.

Appetebamus opulentiam – et desidiam adepti sumus.

Appetebamus communitatem – et arrogantiam adepti sumus.

Appetebamus liberalitatem – et turpitudinem adepti sumus.

Appetebamus peritiam – et levitatem adepti sumus.

Appetebamus effectum sui – et cupiditatem sui adepti sumus.

Appetebamus rationem sibi tantum reddendam – et odium fugamque omnis rationis reddendae adepti sumus.

Praeclare perversio omnium propositorum, quae homines post secundum orbis terra- rum bellum viventes appetebant, describitur tribus carminibus, quae adulescentes adulescenti- bus composuerunt, at vero non eo consilio solo, ut mores huius saeculi significarentur, sed ut haec iuventus eos imitaretur:

„Te porcum esse in hoc mundo necesse est,“ ibi cantant, vel „Omnes omnia sciunt, ne- mo peritus est,“ denique „Quod meriti sumus.“

Immo vero, ista est via prava, quasi „accomodatio ad ima“, ex contrario postulatio rec- ta fit: Si quid in civitate falsum cognitum est, non licet homini accomodari, sed oportet eum, si intellexerit hoc vitium etiam se ipsum invasisse, etiam se ipsum principem corrigendum suscipere. Quod significare voluit iam ante duo fere milia annorum et quingentos Confucius supra commemoratus: Sive homo imago civitatis est, sive civitas summa hominum est, relatio eadem manet; quare renovatio via a Confucio descripta perficienda est.

Consuevimus continuo parvas iniurias committere moresque neglegere, sed sceleri- bus „vere magnis“ commissis summa voce leges graviores persecutionemque horri- dam postulamus. – **Nonne melius est** prius memoriam semper probe cogitandi et a- gendi repetere?

Consuevimus laborem putare molestam interruptionem otii, scholam putare mo- lestam interruptionem remissionum. – **Nonne melius est** denuo agnoscere otium exo- riri e muneribus fungendis et prius pariendum esse opera et labore?

Consuevimus semper ubique iura nostra exigere neque mutuuum officium praestare. – **Nonne melius est** de officiis servandis cogitare, priusquam iura convenientia exigas?

Consuevimus originem rationemque vitiorum nostrorum semper ex aliis quaerere vel fatum solum regnans credere. – **Nonne melius est** denuo tandem partibus suis aliorumque fungi neque semper rem publicam statim inclamare?

Consuevimus iudicia etiam iure meritoque acta non iam ferre, alios autem parvis vitiis commissis deridere et immodice, immo vero quasi delendos iudicare. – **Nonne melius est** illa litterarum sanctarum verba reminisci: „Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?“ (Matth. 7,3/Luc. 6,41) vel illam Phaedri fabulam de duabus peris (4,10)?

Ut plura non dicam: Renovare non est alios aequales aut posteros mutare, sed prius meditari et se ipsum corrigere. Sed quomodo hoc fieri debet? Verba Confucii mihi complenda sunt: „Cum maiores se ipsos perfici volebant, prius animos probos reddebant. Cum animos reddi volebant probos, prius cogitationes veras reddebant. Cum cogitationes reddi volebant veras, prius scientiam perficiebant.“ Hanc alteram verborum laudatorum partem fidenti animo appelles educationem et eruditionem; utraque numquam desinit, utraque semper ad omnes homines viventes pertinet: non est munus, quod adulti soli liberis solis praestare debent.

Quam cogitationem vobis ad vitae viam faciendam una mittere volo et insuper hanc imprimis: Ars et scientia – eruditio mentis – numquam dividenda est a consuetudine, moribus, iustitia, humanitate – ne longus sim: a cultu animi. Ne vos desides reclinaveritis conscii rerum partarum neve permiseritis aut condicionem vestram aut vos ipsos aut postea liberos vestros aliis corrigendos!

Audete igitur ipsi agere, et si quando vivatis coniuncti cum liberis, sive ut parentes, sive ut educatores, sive ut magistri, sive ut adulti tantum, respicite verba, quae Khalil Gibran, philosophus Libanensis, locutus est:

Liberi tui non sunt liberi tui.
Sunt filii filiaeque
desiderii sui ipsorum.
Veniunt per te,
sed non abs te.
Quamquam apud te sunt,
non tui sunt.
Amorem tuum eis dare potes,
sed non cogitationes tuas,
nam cogitationes proprias habent.

Christiano, carissimo filio,
pater h. o. f.